
COMUNE DI FORZA D'AGRÒ
Città Metropolitana di Messina

Reg. gen. n. 238 del 0610712023

Oggetto: Concessione permessi mensili retribuiti di cui all'art. 33, comma 3, L.104/92 al
dipendente ***, matricola no ***.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Vista la Legge 5 febbraio 1992, t. 104 concemente l'assistenza, f integrazione sociale e i diritti
delle persone handicappate ed in particolare l'art. 33, comma 3, in forza del quale'7 lavoratore
dipendente, pubblico o privato, ha diritto a fruire di tre giorni di permesso mensile retribuito
coperto da contribuzione figurativa, anche in maniera continuatiya, per assistere una persona con
disabilità in situazione di gravità, che non sia ricoverata d tempo pieno, rispetto alla quale il
lavoratore sia coniuge, parte di un'unione civile ai sensi dell'articolo l, comma 20, della legge 20
maggio 2016, n.76, conviyente difafto ai sensi dell'articolo l, comma 36, della medesima legge,
parente o afrne entro il secondo grado. In caso di mancanza o decesso dei genitori o del coniuge
o della parte di un'unione civile o del convivente di fatto, owero qualora gli stessi siano affetti da
patologie invalidanti o abbiano compiuto i sessantacinque anni di età, il diritto è riconosciuto a
pdrenti o afrìni entro il terzo grado della persona con disabilità in situazione di gravità. Fermo
restando il limite complessivo di tre giorni, per l'assisterua allo stesso individuo con disabilità in
situdzione di gravità, il diritto può essere riconosciuto, su richiesta, a più soggetti tra quelli sopra
elencati, che possono fruirne in via alternativa tra loro. Il lworatore ha diritto di prestare
assistenza nei confronti di più persone con disabilità in situazione di gravità, a condizione che si
tratti del coniuge o della parte di un'unione civile di cui all'articolo l, comma 20, della legge 20
maggio 2016, n. 76, o del convivente di fatto ai sensi dell'articolo l, comma 36, della medesima
legge o di un psrente o afine entro il primo grado o entro il secondo grado qualora i genitori o il
coniuge della persona con disabilitò in situazione di grnità abbiano compiuto i 65 anni di età
oppure siano anch'essi affetti da patologie invalidanti o siano deceduti o mancanti.";

Vista I'istanza presentata in data ***, acquisita al protocollo di questo Ente al n" *r'+ del 'r'+:{',

corredata dalla relativa documentazione probatori4 con la quale il dipendente ***, matricola n"
***, in servizio presso il Comune di Forza d'Agrò in qualità di ***, ***, inregime ***, ha inoltrato
richiesta per la concessione dei permessi mensili retribuiti previsti dall'art. 33, comma 3, della
Legge n. 104/92 per prestare assistenza al familiare ***, portatore di handicap grave;

Visto il verbale della Commissione Medica per l'accertamento dell'handicap rilasciato dal Centro
Medico Legaie INPS di *** in data ***, allegato all'istanza e depositato agli atti, dal quale risulta
il riconoscimento di portatore di handicap in situazione di gravità ai sensi dell'art. 3, comma 3, della
Legge n. 104/92. non soggetto a revisione;

AREA SEGRETERIA-AMMINISTRATIVA.AFFARI GENERALI
DETERMINA N.35 DEL 06.07.2023



Preso atto dell' autocertificazione resa dal dipendente in sede di domanda, con la quale lo stesso ha
dichiarato, consapevole delle sanzioni previste dall'art. 76 del D.P.R. nel caso di dichiarazioni
mendaci, falsita negli atti e uso di aui falsi:

a) la relazione di parentela con il familiare portatore di handicap in situazione di gravità;
b) di essere convivente di fatto con l'interessato;
c) che il disabile è in vita;
d) che nessun altro ha chiesto di poter fruire dei permessi per l'assistenza al familiare

sopraindicato ;

e) che il familiare portatore di handicap non è ricoverato a tempo pieno presso strutture che
assicurano assistenza sanitaria;

Ritenuto, sulla scorta delle dichiarazioni rese e della documentazione prodotta, di dover accogliere
la richiesta del dipendente in argomento concedendo allo stesso la possibilita di fruire dei permessi
di cui all'art. 33, comma 3, della Legge n. 104/92 a decorrere dalla data del presente atto,
sussistendo, nel caso di specie, tutte le condizioni previste dalle vigenti disposizioni di legge in
materia;

Considerato che, al fine di contemperare l'esigenza dell'assistenza al disabile con il buon
firnzionamento dell'amministrazione, il dipendente è tenuto a comunicare, all'inizio di ciascun
mese, la programmazione mensile per la fruizione dei permessi in questione;

Considerato, altresì, che il dipendente dowà comunicare tempestivamente il mutamento o la
cessazione di fatto e di diritto da cui consegua la perdita della legittimazione alle agevolazioni;

Visto il Decreto sindacale n. 41 del 01.12.2022 con il quale la scrivente è stata nominata
Responsabile dell'Area Segreteria - Amministrativa - Affari generali;

Ritenuto che non sussiste alcun conllitto di interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6 della L.R
n. 7 /2019, in capo alla scrivente;

Visti:

o la Legge n. 104192 e, in particolare, l'art. 33, comma 3;
o il D. Lgs. n. 165/2001;
o il D. Lgs. n. 26712000;
o il CCNL del Comparto Funzioni Locali;

DETERMINA

1. Di riconoscere, per i motivi di cui in premessa, al dipendente ***, matricola no *+*, in servizio
presso il Comune di Forza d'Agrò in qualità di +++, **i, in regime ***, i requisiti per la concessione
dei permessi mensili retribuiti ai sensi dell'art. 33 della Legge * 104192, per I'assistenza del
familiare portatore di handicap in situazione di gravità;

2. Di concedere, per i'effetto, al sopra citato dipendente, la fruizione dei permessi retribuiti di cui
all'art. 33, comma 3, della Legge 104/92, con decorrenza dalla data della presente determinazione;

3. Di onerare il dipendente a comunicare tempestivamente il mutamento o la cessazione della
situazione di fatto e di diritto da cui consegua la perdita della legittimazione alle agevolazioni;



4. Di dare atto che il dipendente, al fine di garantire la fi.rnzionalità degli uffici e la migliore
orgNizzazione dell'attività lavorativ4 è tenuto a predisporre, all'inizio di ciascun mese, la
programmazione mensile dei giomi in cui intende assentarsi;

5. Di disporre che copia della presente determinazione venga pubblicata all'Albo on line, inserita
nel fascicolo personale del dipendente e trasmessa all'interessato per il godimento dei permessi
concessi;

6. Di dare atto che la copia per la pubblicazione viene redatta minimizzata e oscurata con gli
accorgimenti richiesti dal Regolamento 67912016 (GDPR) in presenza di dati sensibili;

Forza d' Agrò, 06 I 07 /2023

ponsabile dell'Area Amministrativa
Roberta t.

hc!

0rr

À


